

ORIENTAÇÃO DE RECURSOS

BANCA: UFCSPA

PROVA: ACESSO DIRETO

QUESTÃO: 57

Prezada banca do concurso de residência médica da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre
A questão 57 questiona qual a alternativa INCORRETA no suporte básico de vida com dois socorristas. O gabarito oficial deu como incorreta a letra “C”: Escolar: manter 15 compressões para duas ventilações – técnica de 2 mãos. Porém, de acordo com as bibliografias dadas no edital do concurso, essa alternativa está correta.

Tratado de pediatria 5ª edição, CAPÍTULO 2 - PARADA CARDIORRESPIRATÓRIA NA CRIANÇA

Na Tabela 1: “Resumo dos componentes de ressuscitação cardiopulmonar (RCP) de alta qualidade para provedores BLS” está escrito:

- Posicionamento das mãos – Crianças (1 ano até a puberdade): 2 mãos ou 1 mão no terço inferior do esterno

Percebam que não há diferenciação entre pré-escolares e escolares, sendo criança, está permitido tanto a técnica de 1 mão quanto de 2 mãos.

Nelson Textbook of Pediatrics – 21ª edição, CHAPTER 81 - Pediatric Emergencies and Resuscitation, tópico Recognition and Management of Cardiac Arrest

“For children >1 yr old, the care provider should perform chest compressions over the lower half of the sternum with the heel of 1 hand, or with 2 hands as used for adult resuscitation”

Mais uma vez, na literatura, não há diferenciação entre pré-escolares e escolares, permitindo as técnicas de 1 ou 2 mãos na PCR pediátrica.

Na alternativa E, também encontro uma controvérsia com a literatura indicada, pois não há indicativo específico para “adolescentes”. O suporte básico de vida não se baseia em idade e sim em sinais de puberdade. Vejam o que diz o Tratado de Pediatria 5ª edição, capítulo 2 PARADA CARDIORRESPIRATÓRIA NA CRIANÇA:

“Crianças: maiores de 1 ano até sinais de puberdade (em meninas, aparecimento do broto mamário; em meninos, presença de pelos axilares).

Adultos: depois da puberdade.”

Sendo assim, baseado na bibliografia do edital:

- A alternativa C está correta.
- A alternativa E está dúbia.

Solicito então a anulação da questão.

Fontes:

- Tratado de Pediatria, 5ª edição.
- Nelson Textbook of Pediatrics, 21ª edição.